
 

 

COMUNE DI PALOMONTE  
PROVINCIA DI SALERNO  

  
  
COPIA 
  

  
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
  
  

SETTORE N. 10  GENERALE N. 276  
Del 21/05/2018  DETERMINA N. 43  

  
  
Oggetto: SERVIZIO DI IMPLEMENTAZIONE E SUPPORTO ALL'OPERATIVITA' DEL 
GENERAL DATA PROTECTION REGULATION UE (GDPR) 2016/679. 
APPROVAZIONE PROCEDURA INDAGINE DI MERCATO.  

  
  
  
  
Il giorno 21/05/2018 nella Casa Comunale, il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, assunte 

le funzioni e le responsabilità gestionali CONFERITE CON DECRETO SINDACALE N.7 

DEL 02/01/2018, ha adottato la determinazione in oggetto. 

  
  

Il Responsabile 
Fto. ANTONIO A. GIGLIO  

  
______________________________ 

  



 

 

  

IL RESPONSABILE COORDINATORE  
VISTO il decreto sindacale prot. n. 5123 del 28.7.2007, parzialmente annullato e modificato con 
successivo decreto Prot. n. 312 del 12.1.2007, con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte, in 
armonia con le richiamate determinazioni del Coordinamento Istituzionale ed ai sensi dell’art. 9 
della convenzione sottoscritta in data 20.7.2006 per l’esercizio delle funzioni amministrative  e la  
gestione associata dei servizi previsti dal Piano di zona, nominò il dipendente Antonio Armando 
Giglio responsabile/ coordinatore del piano di zona S10, attribuendogli le funzioni di cui all’art. 107 
del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ; 
VISTO, altresì, il decreto Prot. n. 4088 del 10.6.2011 il Sindaco del Comune di Palomonte 
confermò il dipendente Antonio Armando Giglio l’incarico di responsabile/coordinatore del piano 
di Zona per la dignità e la cittadinanza sociale del Distretto Sociale S3 ex S10; 
VISTO, il decreto prot. n.5884 del 01.08.2013 con il quale il Sindaco del Comune di Palomonte ha 
assegnato la responsabilità dell’area socio assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni di 
gestione al dipendente di ruolo Sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO il decreto Prot. n. 5432 del 19.06.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO, il decreto Prot. n. 8507 del 09.10.2017 del Sindaco del Comune di Palomonte con il quale 
ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle funzioni 
di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
VISTO, infine, il decreto Prot. n.7 del 02.01.2018 del Sindaco del Comune di Palomonte con il 
quale ha assegnato la Responsabilità dell’Area Socio Assistenziale ai fini dell’espletamento delle 
funzioni di gestione al dipendente di ruolo sig. Antonio Armando Giglio; 
RICHIAMATO il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL 
CONSIGLIO del 27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale Sulla protezione dei dati); 
 
RICHIAMATA la Direttiva 95/46/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 ottobre 
1995, relativa alla tutela delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati (GU  L 281 del 23.11.1995, pag. 31) 
 
VISTE le Linee Guida all'applicazione del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati 
personali, pubblicate dall'Autorità Garante della privacy a febbraio 2018; 
 
DATO ATTO che secondo la nuova disciplina europea, devono conformarsi alle recenti 
prescrizioni dettate in materia di privacy tutti gli Enti pubblici e tutte le realtà in cui il trattamento 
dei dati presenta rischi specifici, tra le quali  rientra il Piano Sociale di Zona.  
 
CHE il Piano Sociale di Zona S3 ex S10 nell'ambito della propria attività istituzionale acquisisce 
una cospicua quantità di dati sensibili, sino ad oggi trattati mediante l'ausilio di strumenti 
elettronici, telematici e manuali nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003, codice per la protezione dei 
dati personali e che l'Ente intende allinearsi alle recenti disposizioni dotandosi del modello previsto 
dal General Data Protection Regulation UE (GDPR) 2016/679; 
 
RILEVATO: 
 

- Che le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi 
organizzativi, documentali e tecnici che tutti i Titolari del trattamento dei dati personali 



 

 

devono, fin da subito, considerare e tenere presenti per consentire la piena e consapevole 
applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy entro il 25 maggio 2018; 

- Che appare necessario ed opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali 
e regole di dettaglio, finalizzate anche ad omogeneizzare questioni interpretative, che 
permettano a questo Ente di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia 
nell’attuazione delle disposizioni introdotte dal nuovo Regolamento UE; 

 
RAVVISATA la necessità di avviare una indagine di mercato volta a selezionare, nel rispetto dei 
principi della evidenza pubblica, della non discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità 
degli operatori economici da invitare ad una successiva procedura negoziata da svolgersi secondo 
quanto previsto dal D.lgs. n. 50/2016, come integrato e corretto dal D.lgs. 19/04/2017 n.56, 
all'art.36, comma "b" e, all'articolo 63 dello stesso testo,  al fine di acquisire i necessari servizi di 
sviluppo e supporto per le attività di adeguamento dei processi organizzativi, procedurali e del 
Sistema Informativo del Piano Sociale di Zona S3 ex S10 per il trattamento e la circolazione dei 
dati personali, per la sicurezza, la privacy e la conservazione dei dati, con particolare riguardo al 
trattamento dei dati secondo il Regolamento CUE) 2016/679 del 27 aprile 2016, nonché per la 
messa a disposizione di apposite Linee Guida interne, strumenti digitali e servizi formativi per 
l'allineamento del modello attuale alle recenti disposizioni. 
 
VISTO l’”Avviso di manifestazione d'interesse", per la selezione di operatori da invitare ad una 
procedura negoziata ristretta per il servizio di implementazione e supporto all'operatività del 
General Data Protection Regulation UE (GDPR) 2016/679, da svolgersi ai sensi dell'art.36, comma 
2 lett. b del D.gls. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa espletabile mediante invito sul MEPA -  Periodo giugno 2018 - 
dicembre 2019 - finalizzata a favorire la partecipazione degli organismi ammessi a partecipare i 
quali potranno essere successivamente invitati a presentare una offerta, sulla base di un capitolato 
d’oneri che verrà allegato alla susseguente lettera di invito;  
 
CONSIDERATO che la presente manifestazione d'interesse e da riferirsi al servizio di: 

a. Verifica dell'adeguatezza dei sistemi informativi dell'Ente, analisi delle componenti 
infrastrutturali e funzionali/organizzative in rapporto al General Data Protection Regulation 
(GDPR); 

b. Predisposizione di un Piano per l'allineamento al Regolamento CUE) 2016/679 dei modelli 
organizzativi e delle procedure del Piano Sociale di Zona S3 ex S10 in Materia di 
Protezione dei Dati Personali; 

c. Fornitura di Linee Guida, formazione del personale e rilascio di Strumenti digitali a  
suppol1o del funzionamento del General Data Protection Regulation (GDPR), compatibili 
con il sistema informativo in uso. 

d. Servizi di assistenza all'avvio, di gestione e conduzione del sistema, dei servizi ICT e di 
aggiornamento in progress dello stesso; 
 

RILEVATO che il presente avviso non indice alcuna procedura di affidamento e non prevede 
graduatorie di merito o attribuzione di punteggi, ma è da considerarsi procedimento preselettivo, in 
modo da favorire la partecipazione e la consultazione degli operatori economici interessati, nel 
rispetto dei principi di parità di trattamento, non discriminazione, proporzionalità, trasparenza e 
rotazione; 
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTI gli artt. 107 e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 
D E T E R M I N A 

- DI procedere ad una indagine di mercato attraverso la pubblicazione di un avviso di 
richiesta di manifestazione di interesse per l’individuazione di operatori da invitare ad una 



 

 

procedura negoziata ristretta per il servizio di implementazione e supporto all'operatività del 
General Data Protection Regulation UE (GDPR) 2016/679, da svolgersi ai sensi dell'art.36, 
comma 2 lett. b del D.gls. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa espletabile mediante invito sul MEPA -  
Periodo giugno 2018 - dicembre 2019 - finalizzata a favorire la partecipazione degli 
organismi ammessi a partecipare i quali potranno essere successivamente invitati a 
presentare una offerta, sulla base di un capitolato d’oneri che verrà allegato alla susseguente 
lettera di invito;  
 

- DI approvare l’Allegato A contenente l’avviso di richiesta di manifestazione di interesse e il 
modulo di domanda Allegato B; 
 

- DI precisare che la spesa di € 2.000,00 al netto degli oneri fiscali, sarà imputata sul cap. 
5005 art. 16 del corrente bilancio;  
 

- DI dare atto che l’avviso e lo schema di domanda verranno pubblicati sul sito del Comune  
di Palomonte all’indirizzo: http://www.comune.palomonte.sa.it sezione “Bandi”,  nonché 
all’albo on line dei Comuni di Buccino, Campagna, Castelnuovo di Conza, Colliano, 
Laviano, Oliveto Citra, Ricigliano, Romagnano al Monte, San Gregorio Magno, 
Santomenna, Valva, e sul sito internet del Piano di Zona S3 ex S10 – 
www.pianodizonas10.it, per giorni tre;   
 

- DI dare Atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell’azione amministrativa verrà pubblicata all’Albo on line dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi ed altresì nella sezione Amministrazione Trasparente in 
ottemperanza a quanto stabilito dal D.Lgs. 33/2013; 
 

DI dare atto, a norma dell’art. 4, comma 1, della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e del D.Lgs. n. 
163/2006 che: 

- Il Responsabile del presente procedimento è Antonio Armando Giglio; 
- Ai sensi dell’art.6 bis della legge 7.6.1990 n° 241, come introdotto dal’art.1, comma 41 

della legge 6.11.2012 n°190, non sussistono di motivi di conflitto d’interesse, previsti dalla 
normativa vigente, per il Responsabile del Procedimento o per chi lo adotta; 

-  Ai sensi dell’art. 3, comma 4 della legge 241/90 e ss.mm. e ii., avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso: 
a) giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lettera “b” della legge 1034/71 e s. m. e i., 
entro 60 giorni dalla data in cui l’interessato ne abbia notizia; 
b) straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità entro 120 giorni dal 
medesimo termine di cui sopra, ai sensi del DPR n. 1199/71. 

 

 
 
 
 
 
Allegato a)  

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE D'INTERESSE 

 
per la selezione di operatori da invitare ad una procedura negoziata ristretta per il servizio di 
implementazione e supporto all'operatività del General Data Protection Regulation UE 



 

 

(GDPR) 2016/679, da svolgersi ai sensi dell'art.36, comma 2 lett. b del D.gls. 18/04/2016 n.50 e 
s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, espletabile 
mediante invito sul MEPA.  Periodo giugno 2018 - dicembre 2019 
 

IL RESPONSABILE COORDINATORE 
 
Visto il REGOLAMENTO (UE) 2016/679 DEL PARLAMENTO EUROPEO E DEL CONSIGLIO del 
27 aprile 2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento 
generale Sulla protezione dei dati); 
 
Richiamata la Direttiva 95/46/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 ottobre 1995, 
relativa alla tutela delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati (GU  L 281 del 23.11.1995, pag. 31) 
 
Viste le Linee Giuda all'applicazione del Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati 
personali, pubblicate dall'Autorità Garante della privacy a febbraio 2018 
 
Premesso che secondo la nuova disciplina europea, devono conformarsi alle recenti prescrizioni 
dettate in materia di privacy tutti gli Enti pubblici e tutte le realtà in cui il trattamento dei dati 
presenta rischi specifici, tra le quali  rientra il Piano Sociale di Zona.  
 
Considerato che il Piano Sociale di Zona S3 ex S10 nell'ambito della propria attività istituzionale 
acquisisce una cospicua quantità di dati sensibili, sino ad oggi trattati mediante l'ausilio di strumenti 
elettronici, telematici e manuali nel rispetto del D. Lgs. n. 196/2003, codice per la protezione dei dati 
personali e che l'Ente intende allinearsi alle recenti disposizioni dotandosi del modello previsto dal 
General Data Protection Regulation UE (GDPR) 2016/679; 
 
Per quanta premesso e considerato, si rende noto quanta segue: 
 
II Piano Sociale di Zona S3 ex S10 a far data dalla pubblicazione del presente avviso, avvia una 
indagine di mercato volta a selezionare, nel rispetto dei principi della evidenza pubblica, della non 
discriminazione, parità di trattamento e proporzionalità degli operatori economici da invitare ad una 
successiva procedura negoziata da svolgersi secondo quanto previsto dal D.lgs. n. 50/2016, come 
integrato e corretto dal D.lgs. 19/04/2017 n.56, all'art.36, comma "b" e, all'articolo 63 dello stesso testo. 
 
La presente procedura di "manifestazione d'interesse"  finalizzata a favorire la partecipazione 
degli organismi (cfr. art. 4 Soggetti ammessi a partecipare) i quali potranno essere successivamente 
invitati a presentare una offerta, sulla base di un capitolato d’oneri che verrà allegato alla 
susseguente lettera di invito. 
 
La presente indagine di mercato non impegna in alcun modo il Piano Sociale di Zona S3 ex S10, che 
in qualunque momento potrà decidere per l’interruzione delta presente procedura e intraprenderne di 
ulteriori o di procedere anche in presenza di una sola candidatura. 
 
1)Caratteristiche del servizio da affidare 
Servizi di sviluppo e supporto per le attività di adeguamento dei processi organizzativi, procedurali e 
del Sistema Informativo del Piano Sociale di Zona S3 ex S10 per il trattamento e la circolazione dei 
dati personali, per la sicurezza, la privacy e la conservazione dei dati, con particolare riguardo al 
trattamento dei dati secondo il Regolamento CUE) 2016/679 del 27 aprile 2016; per la messa a 
disposizione di apposite Linee Guida interne, strumenti digitali e servizi formativi per l'allineamento del 



 

 

modello attuale alle recenti disposizioni. 
 
La presente manifestazione d'interesse e da riferirsi al servizio di: 

e. Verifica dell'adeguatezza dei sistemi informativi dell'Ente, analisi delle componenti 
infrastrutturali e funzionali/organizzative in rapporto al General Data Protection Regulation 
(GDPR); 

f. Predisposizione di un Piano per l'allineamento al Regolamento CUE) 2016/679 dei modelli 
organizzativi e delle procedure del Piano Sociale di Zona S3 ex S10 in Materia di Protezione 
dei Dati Personali; 

g. Fornitura di Linee Guida, formazione del personale e rilascio di Strumenti digitali a  supporto 
del funzionamento del General Data Protection Regulation (GDPR), compatibili 
con il sistema informativo in uso. 

h. Servizi di assistenza all'avvio, di gestione e conduzione del sistema, dei servizi ICT e di 
aggiornamento in progress dello stesso 
 

2) Durata e Corrispettivi 
 
II servizio avrà una durata di diciotto mesi. Il periodo previsto per il suo svolgimento  
presumibilmente compreso tra giugno 2018 e dicembre 2019. 
I1 valore massimo del corrispettivo per i servizi da affidare e determinato in euro 2.000,00 (euro 
duemila/00) IVA esclusa. 
 
I servizi e le consegne dovranno avvenire come indicato: 
 

- Entro un mese dalla consegna del servizio, dovrà essere completata 1'azione a. 
Verifica del’adeguatezza dei sistemi informativi dell’Ente, analisi delle componenti 
infrastrutturali e funzionali/organizzative in rapporto al General Data Protection 
Regulation (GDPR), con rilascio di un report. 
 

- Entro tre mesi dalla consegna, dovrà essere completata l'azione b. Predisposizione 
di un Piano per eventuale allineamento al Regolamento (UE) 2016/679 dei modelli 
organizzativi e delle procedure del Piano Sociale di Zona S3 ex S10 in Materia di Protezione 
dei Dati Personali, rilascio di una prima relase del Piano. 
 

- Entro sei mesi dalla consegna, dovrà essere completata la fornitura di Linee Guida, la 
formazione del personale del Piano Sociale di Zona S3 ex S10 ed il rilascio degli strumenti 
digitali a supporto del funzionamento del General Data Protection Regulation (GDPR). E' richiesto 
che gli strumenti digitali siano compatibili con il sistema informativo in uso presso 
l'Ente. 
 

- A partire dal settimo mese dovranno avviarsi i servizi di assistenza, gestione e 
conduzione del sistema, i servizi ITC  e di aggiornamento in progress del sistema. 

 
3) Caratteristiche delta procedura 
 
II Piano Sociale di Zona S3 ex S10 intende acquisire i servizi esposti al precedente paragrafo 2) mediante 
procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs n.50/2016, e s.m.i.. 
Ai fini della individuazione degli operatori specializzati da invitare, in forma singola o associata, 
nella specifica materia dell'affidamento, l'ente procede preliminarmente - a titolo di indagine di 



 

 

mercato nello specifico settore di riferimento - per l'acquisizione di manifestazioni di interesse a 
partecipare ad una successiva procedura negoziata, espletabile anche mediante invito tramite 
MEPA. 
La pubblicazione del presente avviso e la successiva acquisizione delle manifestazioni di interesse 
non determinano per 1'Ente l'insorgere di alcun obbligo a contrarre nei confronti degli operatori che 
avranno inviato le suddette manifestazioni di interesse. La procedura di selezione del contraente si 
svolgere nel rispetto delle disposizioni di cui all'alt. 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs n.50/2016 
secondo i termini e le specificazioni contenuti nella lettera di invito che verrà inviata ai candidati 
appositamente individuati (cfr. successivo paragrafo 4) almeno cinque, ove esistenti. 
L'aggiudicazione verrà effettuata secondo il criterio dell’'offerta economicamente più vantaggiosa, 
ai sensi dell'art.95 del D.Lgs n. 50/2016, in base ai punteggi che saranno assegnati secondo i criteri 
che verranno dettagliati nella successiva Lettera di invito. 
La stipula del contratto con il concorrente, che risulterà aggiudicataria della procedura, sarà 
condizionata dall'esito positivo delle verifiche delle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla 
procedura medesima. 
Maggiori informazioni sul contenuto e sui termini dei servizi richiesti saranno esposti 
contestualmente all'invio (tramite MEPA) degli inviti a partecipare alla procedura. 
 
4)Soggetti ammessi a partecipare 
 
Saranno ritenute ammissibili le candidature presentate dagli operatori economici di cui all'art.45 del 
D.Lgs n.50/2016, i quali: 

a) siano in possesso dei requisiti generali previsti dall'art.80 del D.Lgs n.50/2016, come 
integrato e corretto dal D.lgs 19/04/2017, n.56; 

b) siano iscritti al Registro delle Imprese presso la competente C.C.I.AA (o albo 
corrispondente Registro commerciale o professionale vigente in diverso stato UE, ed 
abbiano oggetto sociale coerente con l'oggetto del servizio in affidamento (requisito di 
idoneità professionale); 

c) siano in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee 
della serie UNI EN ISO 9001:2008 (ISO 9001:2008); 

d) abbiano conseguito negli ultimi tre esercizi finanziari  annuali chiusi e con bilancio approvato, 
un fatturato non inferiore, all'importo complessivo di € 15.000,00, IVA esclusa (requisito di 
capacita economico - finanziaria). 
 

In sede di lettera di invito verrà richiesto ai concorrenti di confermare in modo specifico il possesso 
dei suindicati requisiti. 
Ai sensi dell'art. 83, comma 5, del D.lgs n.50/2016 e s.m.i., si precisa che il requisito del fatturato 
globale e specifico è previsto in quanto assume fondamentale importanza la possibilità di selezionare 
attraverso la procedura di gara operatori economici dotati di: 

a. capacità economica proporzionata al valore del contratto tale da garantire la congruità della 
capacità attuativa dell'impresa fornitrice con 1'impegno prescritto dal contratto aggiudicato; 

b. capacità di fare fronte alle occorrenze di anticipazione di spesa funzionale al puntuale 
assolvimento degli obblighi scaturenti dall'affidando servizio con particolare riferimento 
agli oneri del personale; 

c. capacità tecniche ed organizzative, idonee a garantire un elevato livello qualitativo dei servizi. 
 

E' consentita la partecipazione da parte di R.T.I, anche se non ancora costituiti (raggruppandi e 
costituendi), ai sensi dell'art.48, comma 8, del D.lgs n. 50/2016, e s.m.i.. 
E' fatto divieto agli operatori economici di partecipare alla procedura in forma individuale e 
contemporaneamente in forma associata (RTI, consorzio), ovvero, di partecipare in più di un 



 

 

raggruppamento temporaneo o consorzio, pena l'esclusione dalla procedura dell’'impresa medesima e 
dei RTI o consorzi ai quali il soggetto partecipa. 
E' vietata l'associazione in partecipazione nonché qualsiasi modificazione del RTI e dei consorzi 
rispetto alla composizione quale risultante dall'impegno preso in sede di manifestazione di 
interesse. 
In caso di RTI/consorzi la manifestazione di interesse deve essere presentata da tutti i soggetti che 
costituiranno il raggruppamento e contenere l'impegno che, in caso di aggiudicazione del servizio, gli 
stessi conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza al soggetto indicato come 
mandatario, il quale sottoscriverà  il contratto in nome  e per conto proprio e dei mandanti. 
Qualora il soggetto proponente sia un Raggruppamento Temporaneo di Imprese, il requisito di 
capacità tecnica deve essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso. In ogni caso, il 
soggetto capogruppo deve possedere i suddetti requisiti in misura maggioritaria. 
 
Ai sensi dell'art. 48, comma 11, del D.lgs n. 50/2016, 1'operatore economico invitato 
individualmente avrà la facoltà di presentare offerta o di trattare per sè quale mandatario di 
operatori riuniti. 
 
5) Modalità di presentazione della manifestazione d'interesse ed individuazione degli 
operatori economici da invitare a presentare offerta. 
 
La manifestazione di interesse, completa di tutti i dati e di tutte le informazioni ivi richieste o 
indicate, dovrà essere presentata, entro le ore 12.00 del giorno 25 del mese di Maggio 2018, 
esclusivamente tramite PEC, al seguente indirizzo PEC: pianodizonas10@alphapec.it  
 
La manifestazione di interesse dovrà essere in formato pdf, firmata digitalmente dal legale 
rappresentante /procuratore, alla stessa dovranno essere allegati: 

-  Istanza a cui sia allegato il documento di identità del sottoscrittore, ai sensi dell'art. 38 del D.P.R. n. 
445/2000 e le dichiarazioni di cui all'art.4; 

- (eventuale) procura del soggetto firmatario dei relativi atti e dichiarazioni, in caso di sottoscrizione da 
parte di un procuratore. 

-  un elenco delle principali forniture o dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, di natura 
assimilabile a quelli previsti dalla presente procedura, con indicazione dei rispettivi importi, date e 
destinatari, pubblici o privati. 

-  una relazione tecnica che esponga una proposta di servizio/fornitura (max 5 pagine incluso 
copertina, carattere, Times New Roman  pt 11, interlinea 1,5 e margini 2 cm). 

 
Alla  Manifestazione  d'interesse,  devono,  inoltre,  essere  allegati i seguenti  documenti,  in  formato 
PDF: 

 curriculum vitae o brochure dettagliata del soggetto proponente (obbligatorio); 
 copia di un documento di identità  in corso di validità del rappresentante legale e del codice 

fiscale (obbligatorio); 
 visura  camerale  o  statuto  e  documentazione  attestante  la  rappresentanza legale dell'Ente 

(obbligatorio); 
 certificazione attestante partita IVA o codice fiscale (obbligatorio). 

 
Si recisa che nell'oggetto della mail PEC deve essere riportato il mittente e la dicitura: 
 
Avviso di manifestazione d'interesse del 14/05/2018 per la selezione di operatori da invitare ad una 
procedura negoziata ristretta per il servizio di implementazione e supporto all'operatività del General 
Data Protection Regulation UE (GDPR) 2016/679, da svolgersi ai sensi dell' art.36, comma 2 left. b del 
D.lgs. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 



 

 

vantaggiosa. Periodo giugno 2018 - dicembre 2019 
 
Con la presentazione della manifestazione di interesse i partecipanti prendono atto ed accettano che 
tutte le successive comunicazioni, ivi comprese la lettera di invito o eventuali comunicazioni di non 
ammissione, vengano a tutti gli effetti di legge validamente inviate all'indirizzo di posta certificata 
utilizzato nel suddetto atto di manifestazione di interesse o ad altro indirizzo PEC nello stesso atto 
eventualmente individuato. 
 
6) Selezione delle manifestazioni di interesse 
 
Le manifestazioni di interesse pervenute nei termini, sono esaminate dal Responsabile coordinatore 
del Piano di zona che, previa verifica della completezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei 
requisiti previsti al precedente punto 5), stila 1'elenco degli Operatori Economici ammessi alla 
procedura negoziata ristretta. 
Il Piano di Zona S3 ex S10, si riserva la facoltà qualora le istanze di partecipazione ammissibili siano 
inferiori a 5 (cinque), a procedere comunque alla procedura negoziata ristretta, anche in presenza di 
una sola concorrente. 
L'Ente, ai sensi dell'art. 71 del DPR n. 445/2000, si riserva, altresì, la possibilità di verificare la 
veridicità dei dati indicati nella domanda e di richiedere in qualsiasi momento i documenti 
giustificativi. 
Il Piano di Zona S3 ex S10 invierà la lettera di invito agli operatori economici che abbiano soddisfatto i 
requisiti prescritti nel presente avviso, in caso di RTI, la lettera di invito sarà inviata al soggetto 
designato quale mandatario nella manifestazione di interesse. 
 
7)Altre informazioni 
Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.lgs 50/2016  è il Responsabile 
Coordinatore del Piano di Zona S3 ex S10, Antonio Armando Giglio. 
Eventuali informazioni  potranno  essere  richieste  esclusivamente  al  seguente  indirizzo  di posta 
certificata: pianodizonas10@alphapec.it . 
 
II presente avviso sarà  pubblicato all’Albo on line del Comune di Palomonte, capofila e sul sito 
del Piano di Zona S3 ex S10 (www.pianodizonas10.it) , nonché agli albi dei Comuni del Piano di 
Zona  - area Bandi di gara. 
 
8)Norme sulla privacy 
Ai sensi del decreto legislativo 30 giugno 2003 n.196, si precisa che le informazioni e i dati raccolti 
saranno utilizzati e trattati mediante l’ausilio di strumenti elettroonici, telematici e manuali, con 
logiche correlate strettamente connesse alle finalità connesse all'espletamento delle procedure di cui 
al 
presente Avviso e saranno conservati negli archivi dello stesso Ente. 
 
Palomonte, 21/05/2018 

 
       IL RESPONSABILE COORDINATORE  

    DEL PIANO DI ZONA S3 ex S10  
         Antonio Armando GIGLIO 

 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Allegato b) 
Spett.le 

Piano di Zona 
Via A. Massa, 2 

84020 PAOMONTE (SA) 
PEC: pianodizonas10@alphapec.it 

 
 
 
 
OGGETTO: Manifestazione di interesse per la selezione di operatori da invitare ad una 
procedura negoziata ristretta per il servizio di implementazione e supporto all'operatività del 
General Data Protection Regulation UE (GDPR) 2016/679, da svolgersi ai sensi dell'art.36, 
comma 2 lett. b del D.gls. 18/04/2016 n.50 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, espletabile mediante invito sul MEPA.  Periodo giugno 2018 - 
dicembre 2019 
 

 
Il/La sottoscritto/a ……………..…………………………, nato/a a 
……………………………………, 
 
 il …..……………..……, residente nel Comune  di 
..……………………………………………….…,  
 
Provincia ……..……………….…..., via …….……………………….……….. n. …………, in 
qualità  
 
di  ………………….. ……….. della ditta/società 
………………………….…………………………  
 
……………………………………, con sede nel Comune di 



 

 

…………………………………………... 
 
Provincia ………… via …………………………………………………………….…………………. 

 
 
codice fiscale n. ………………….….........., partita IVA n. 
……………………………………………,  
 
 
tel. n………………, fax n. ………………….., indirizzo di posta elettronica 
…………………………….. 
 
indirizzo pec ………………..………………………... 
 
 

MANIFESTA  
il proprio interesse a partecipare alla procedura negoziata in oggetto indicata. 
 
A tale fine, consapevole che in caso di mendaci dichiarazioni, formazione o utilizzo di atti falsi 

verranno applicate le sanzioni previste dal codice penale e dalle leggi speciali in materia oltre alle 

conseguenze amministrative previste per le procedure relative ad affidamenti pubblici, ai sensi 

degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
 

DICHIARA: 
 
1. che l’Ente   ______________   è in possesso dei requisiti generali previsti dall'art.80 del 

D.Lgs n.50/2016, come integrato e corretto dal D.lgs 19/04/2017, n.56; 

2. che l’Ente   ______________  è iscritto al Registro delle Imprese presso la competente 

C.C.I.AA (o albo corrispondente Registro commerciale o professionale vigente in diverso stato UE, ed 

abbia oggetto sociale coerente con l'oggetto del servizio in affidamento (requisito di idoneità 

professionale); 

3. che l’Ente   ______________   è  in possesso della certificazione del sistema di qualità 

conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9001:2008 (ISO 9001:2008); 

4. che l’Ente   ______________   ha conseguito negli ultimi tre esercizi finanziari  annuali 

chiusi e con bilancio approvato, un fatturato non inferiore, all'importo complessivo di € 15.000,00, IVA 

esclusa (requisito di capacita economico - finanziaria). 

5. di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 196/2003, che i dati personali raccolti 

saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il 

quale la presente dichiarazione viene resa 

Acconsento, ai fini dell’eventuale  invio della lettera di invito, l’utilizzo del seguente indirizzo  PEC: 
 
…………………………………………………………………………………………………………
…… 
 
 



 

 

 
              FIRMA 

 
……………………………………. 

 
 

ALLEGATI: 
 
1) fotocopia di un valido documento di riconoscimento del sottoscrittore; 
2) elenco delle principali forniture o dei principali servizi effettuati negli ultimi tre anni, di natura 

assimilabile a quelli previsti dalla presente procedura, con indicazione dei rispettivi importi, date e 
destinatari, pubblici o privati. 

3) relazione tecnica che esponga una proposta di servizio/fornitura (max 5 pagine incluso 
copertina, carattere, Times New Roman  pt 11, interlinea 1,5 e margini 2 cm). 

 
 
 
 

 
 
 
 

 



 

 

  
  

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  

Il sottoscritto ANTONIO A. GIGLIO, Responsabile dell’Area interessata, in ordine alla sopra riportata 
determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere FAVOREVOLE e 
attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
  
Palomonte, 21/05/2018  

Il Responsabile - PIANO DI ZONA DISTRETTO SOCIALE - S10  
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

  
Il sottoscritto ERNESTO CRUOGLIO, Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile 
della sopra riportata determinazione, esprime, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere 
FAVOREVOLE . 
  
Palomonte, 21/05/2018  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
F.to ERNESTO CRUOGLIO  

  
  

N° 542 del Registro delle 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

  
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è 
stata affissa all’Albo Pretorio dell’Ente oggi 21/05/2018 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi 
fino al 05/06/2018 . 

L’impiegato 
F.to ANTONIO A. GIGLIO  

  
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio. 
  
Dal Municipio lì 21/05/2018  

Il Responsabile 
ANTONIO A. GIGLIO  
_________________ 

  
  
 


